Cette discussion conduira à l'une des plus grandes questions de la médecine-pratique; savoir en quoi consiste le caractere aigu ou chronique des maladies.

Ces reflexions guideront les concurrens dans les réponses qu'ils feront à la question déjà proposée , et que nous anonçons pour la dernière fois.

Ce prix de la valeur de 600 livres sera distribué dans la Séance publique de la fête de S. Louis 1793 , et les Mémoires seront envoyés avant le premier mai de la même année. Ce terme est de rigueur.

ADDITAMENTUM

TENTAMINI DE SCORBUTI,

ET QUARUMDAM FEBRIUM ANALOGIA,

Misso sub lemmate desumpto ex aphorismis BOERHAAVE de cognoscen. et curand. morb. *Statim apparet hos (morbos) varietate quidem infinitos, &c.* pro Programmate super hanc quæstionem á Regia Societate Medica Parisiensi proposito.

Cum noverim ingenii mei tenuitatem, nullatenus dubitavi, quod supradictum meum tentamen Dissertationibus de hac re, á doctioribus Medicis elaboratis, palmam cederet. Veruntamen, deficientibus istis, ob rationes ab istâ Societate allatas (a); coronam mihi denegatam fuisse, propter causas ibi recensitas, miratus fui. Vereor illud Horatii mihi accidisse: *brevi esse laboro, obscurus fio.* Profectó brevitati studui, quia sapientibus loqui sciebam, unde rem insinuasse sat esse judicabam. Meum itaque nunc esse puto demonstrare in laudato meo tentamine sat probatam esse analogiam inter scorbutum, et recensitas febres, et quid ad praxim illius analogiæ cognitio conferat; quæ duo sunt Programmatis quæsitæ.

Quicumque serió meditetur super morbos ab omnibus pro analogis habitos, fatebitur, ob id esse tales,

(a) *Prix distribues et proposes en 1792 pag. 1.*

les , quia illis dotibus gaudent , quas (num. 4) mei tentaminis signavi. Profectó inclitus STOLL affinitatem inter castrensem dissenteriam , et rheumatismum ex eo deducit , quod et in causis , et symptomatibus sat similes videntur, eosdem fere effectus in ægrorum corporibus producunt , et eorum alter in alterum convertitur facilé , et cum morbos in eâdem constitutione vigentes , ab eâdem causâ productos crederet , sequëntia notatu digna addit. „ Nam illi morbi , qui pari frequentiâ , eâdem tempestate grassantur , et suam in humano corpore , veluti conregentes unitis viribus exercent , ejusdem familiæ surculos se esse , et idem ingenium testantur (b)”. Igitur si in meo tentamine sufficienter probatum manet , scorbutum , et assignatas febres illis dotibus instructas esse , primæ hujus parti completé satisfeci. Jam veró á num. 8 ad 16 illius tentaminis totus fui in probando scorbutum , et eas febres non esse ægritudines inter se oppositas , et testimoniis auctorum , id comprobantium , laudatum STOLL addere licet , qui , de scorbuto agens , testatur , sæpissimé complicari cum febre putrida , quæ omnium pessima est complicatio (c) , febres autem , de quibus instituitur quæstio , ex putridarum familiâ esse nemo nescit. Ulterius progressus fui num. 17 , demonstrans prædictos morbos habere eandem patriam , aëremque vitiatum , seu corruptum esse eorum causam communem ; plurima symptomata in utrisque reperiri eadem ; quod si de convulsionibus in typhis frequentibus superesset dubium , testimonio D. GOGUELIN ibi adducto , aliud addam D. BOUCHER , qui scorbuticum virus epilepsiam produxisse vidit , et D. LIND , qui

(b) *Rat. medend. tom. 3. pag. 88. edit. Versallii ann. 1780.*

(c) *Prælect. in morb. chronic. tom. 1. pag. 5.*

qui ab eâdem causa singultum natum observavit (d). Tandem in numero 19 prædictos morbos eodem modo sanguinem vitare ostendi. Auctorum loca, quibus mea asserta fulciuntur consultó ibi non adduxi, quia oportuisset feré integra capita transcribere, et cum illi primi subsellii scriptores sint, Censoribus notissimos judicavi, unde eorum loca indicasse sat esse credidi.

Demonstratâ jam quæsità illarum ægritudinum cognitione, objectionibus contra hanc, quas prævidi, satisfeci. Prima desumebatur ex diversitate, quæ supponi debet inter morbum chronicum, qualis scorbutus creditur, et acutum, in cuius classe collocantur febres illæ: hæc autem diversitas contra prædictam affinitatem militare videtur. Ceterum scorbutum quandoque morbis acutis, pariter ac adductæ febres, adnumerandum esse á num. 19 ad 22 demonstrare contendi. Bis laudatus STOLL illius divisiones enumerans, inquit: *Divisio est in acutum, qui celeres progressus facit ut apyretos sit: In chronicum, qualis plerumque esse solet (e)*”; exemplis autem id extra omnem dubii aleam ponentibus, in numeris citatis adductis, nuperrimum addere valeo ex D. FOURCROY opere periodico, omni laude digno, eductum (f), in quo historia reperitur hominis, á triginta diebus ictero laborantis, qui repente alvi fluxu cadaveroso, feré nigro, urinis similibus, cum sedimento sanguinem semidissolutum æmulante, hæmorrhagiâ incoërcibili, ex dente morali superiori, gingivis fungosis, et petechiis, aut vivicibus lividis correptus fuit. His symptomatibus septem diebus periit absque febre, sine ingenti debilita-

(d) Videat. D. BAUMES *Des convulsions dans l' enfance chap. 6. sect. 4. pag. 211. et chap. 4. Second. Part. pag. 353.*

(e) *Loc. ultim. citat. pag. 8.*

(f) *Medécin. éclairée, &c. tom. 4. pag. 188.*

litate, et quin viscera, aut nervi lesionem passa fuerint. Ergo eadem acrimonia, quæ ut plurimum morbum producit chronicum, quandoque ipsum procreat acutum; ideoque hæc diversitas non pendet à diversitate causæ materialis, sed ex diverso ejusdem modo lædendi, qui numquam stabilitam affinitatem destruerè poterit. Hinc DAZILLE testatur se observasse, quod sub aère calido, et humido navium, scorbutus celeriter progreditur in Nigris, et primum se hoc typis mandasse gloriatur (g); contra in eximio opere D. CHAMBON DE MONTAUX de typhis, quod nimis serò ad me pervenisse doleo, de febre maligná lentá seu chronica agitur (h): unde ex hoc capite malé adversus stabilem affinitatem inter adductos morbos arguitur.

Secunda objectio, cui respondi num. 24. desumebatur ex defectu lesionis oris, et gingivarum, signo pathognomonico scorbuti credito; verùm præter ibi dicta, en quæ reperiuntur in STOLL febris lentæ nervosæ ab ipso observatæ symptomata referente (i): „Fauces quibusdam intensius rubebant absque tumore plerumque, dolebantque, cum deglutirent. Labia, et omnem internam oris superficiem pustulæ miliformes occuparunt, quæ paulo post subsederant in minutula, cinereaque ulcuscula commutatæ. Has, ne ulterius serpant, collutoriis subadstringentibus, austeris, et antisepticis cohibebamus”. Unde laudatum scorbuti symptoma in febre lenta nervosa non deficit semper.

Profectó quicumque attenté legat mei tentaminis numeros signatos, et comparet cum explicatione Programmatis à Regia Societate publici juris facta Februa-

(g) *Observat. sur les malad. des negr. tom. 1. pag. 96. et sur les clim. chaud. in præfat. pag. 15.*

(h) *Tom. 1. pag. 261.*

(i) *Rat. medend. tom. 2. pag. 26.*

bruario anni 1792 fatebitur, hanc nil nisi illorum compendium esse, unde ex illorum numero me non esse credo, qui quæstionem non intellexerunt (*La question n' a pas etè bien comprise* scribitur). Præterea notatum volo me jam animadvertisse numero 7: omnem scorbutum putridum esse, et quod si quis rixas moveret supra commentitiam scorbuti divisionem in acidum, et alcalinum, non obstantibus irrefragabilibus LIND, aliorumque argumentis, contra eam, quæ ibi dixi, ut á quæstionibus, ab aliis sat tractatis, expediar, hic repeto, nempe programma loqui solúm de scorbuto putrido; sed testante Regia Societate illi superveniens febris, summé aproximatur malignis, aut pestilentialibus, ut jam notaveram num. 22 versus finem, testimonio D. COLOMBIER suffultus: ergo laudatâ Societatis explicatione nil nisi mea asserta confirmari credendum. Post hoc non facile concipitur, quâ ratione scriptum fuit: quæstionem non esse sufficienter discussam (*et ceux, qui en ont le plus aproché ne l' ont pas suffisamment approfondie*). Dicetur fortasse hoc, quia Medicinæ practicæ quæstionem de morborum caractere acuto, ac chronico non tractavi (*cette discussion, inquit Regia Societas, conduira á l' une des plus grandes questions de Médecine pratique; savoir en quoi consiste le caractere aigu ou chronique des maladies*). Ceterum si præ oculis habebam quæ ipsa Societas scripsit Augusto anni 1790 dum Programma publicavit, quomodo in illam quæstionem descendere poteram? Advertit namque fortassé votis non satisfecisse illos, qui de programmate ab ipsa anno 1783 proposito (*existit scorbutus acutus*) tractarunt; quia quæstio nimis extensa est, unde perillustri Societas decrevit ipsam limitare. Judicandum igitur nil aliud á certantibus exoptasse, nisi illa, quæ directé ad quæstionem enodandam collimant.

Verumtamen concedatur prædictam quæstionem tractare me debuisse. Forsan, quo tractanda esset,

modo de illa non egi ? Profecto illá propositione *cette discussion conduira a l'une &c.* nullatenus perdoctissima Academia, ea, quæ sonant ex vi vocum, intelligit, etenim cum lippis, et barbitonsoribus notum sit morbos acutos esse illos, qui celeriter sua tempora percurrunt, et chronicos, qui lento gressu; omnes sciunt charactèrem ægritudinum acutum in celeritate, chronicum in diuturnitate earum consistere; ideoque hæc non est magna Medicinæ practicæ quæstio, ut asserit Societas. Cum autem unde laudata diuturnitas, aut celeritas cursus morborum proveniat res sit maximi momenti, hujusmodi inquisitionem appellasse magnam Medicinæ practicæ quæstionem judicandum. Jam veró in numeris 23, et 24 auctoritatibus perdoctiorum clinicorum demonstravi acrimoniam scorbuticam posse aut scorbutum chronicum, aut febres malignas producere, juxta diversitatem partium, quas primó offendit, juxta repentinum, aut insensibilem modum, quo in corpore aggeritur, aut introducitur, juxta majorem, aut minorem ipsius acrimonix intensitatem, ac tandem juxta distinctas subjectorum dispositiones. Exemplis practicis, ab aliis morbis deductis, rem evinci, quibus addere nunc possum aliud ex carbunculo depromptum, quod quando effectus est morsus venefici animalis, celeriter ægrum enecat, contra vero lenté progreditur, quando á miasmatis corpus per alias vias inficientibus excitatur. Differentiam hanc optimé BUREL in littera ad D. FOURCROY (k) deducit ex eo, quod sic lenté aggeritur in corpore, quod sensim illi veneno familiare redditur, et etiam quia secundo modo virus supra partem nervosam immediate deponitur, ipsamque offendit, priusquam aliis humoribus inviscari, et obtundi valeat. Ulterius hæc res confirmatur altero exemplo de quo loquitur D. BAUMES,

I dum

(k) *Medecin. éclairé volum. 3. pag. 16.*

dum dicit. Hydrocephalus internus cerebri ventriculorum hidrops est, qui citius, aut tardius procreari valet, hinc duplex hydrocephalus nempe acutus, et chronicus. In hoc convulsiones raro, et non nisi in ultima periodo ad mortem properante adveniunt, quemadmodum convulsionibus symptomaticis accidit, cæterum in hydrocephalo acuto convulsiones ferè inseparabiles sunt primorum morbi effectuum; quod arguit organorum functiones subsistere posse cum gravi nervorum læsione, quotiescumque hæc lentè fit; licet functiones hæ destructæ fuissent simili læsione, repente factâ (1). Potuissem equidem integra folia impendere in explicandis diversis effectibus corpori resultantibus, ex laudatis differentiis. Quid namque dicere non potuissem de nervorum sensibilitate, et de variis rebus summè noxiis, quibus familiare redditur corpus, quando sensim ipsis accomodari potest. Sed ego Medicæ Societati Parisiensi loquebar, cujus præclarissimos Socios non adeo curis vacuos judicare debeo, ut in physiologicis discussionibus legendis oleum, et operam perdere debeant. Ne in publica damna peccassem, si diutius eorum tempora moratus fuisssem, malui principia indicare, ex quibus illarum ægritudinum acuties, aut diuturnitas provenire valet, quam physiologicè de his loquendo, troyanum bellum ex ovis ledæ repetere, ut dici solet. Igitur laudata quæstio, qua methodo tractanda erat, explanata à me fuit.

Ex laudatis differentiis rationem deduxi num. 25 diversitatis symptomatum, quibus hi morbi stipantur, etsi analogi sint. Ibique alteri objectioni satisfeci, ex distinctis partibus in ipsis læsis. Silentio ex professo pressi alteram objectionem, quam refutatam his credidi,

(1) *Des convulsions dans l' enfance chap. 7. sec. 2. pag. 285.*

dididi, quæ num. 57 dixi. Sed cum Regia Societas novas exoptet disquisitiones, nunc de ea agam. Dicent itaque: cortex peruvianus, qui febribus malignis medetur, teste ANTONIO DE HAEN (m), scorbutum procreat observante SYDENHAMO (n): ergo nulla inter hos morbos cognatio reperitur. Si certus non essem Archiatrum Viennensem, non ita decepisse Parisienses Medicos, ac aliorum Regnorum, qui alexiteriam virtutem in illo cortice credunt, paulisper immorarer in demonstrando, quam parum hac in re probent observationes illius Medici, et quam jure merito LIEUTAUD olim hujusce Societatis Præses dixerit (o): „Injurius sanè forem erga laudatum Auctorem, si morborum historias, quas candidâ fide tradidit, in dubium revocarem; sed num faustus eventus post exhibitum, stupendâ dosi, corticem peruvianum, inter vigentem febrim malignam, hujusce præsidio potius, quam aliis remediis, vel naturæ viribus referri debeat, jure, ni fallor, ambigitur (*). Præterquamquod ob

I 2 eas-

(m) *Rat. medend. tom. 1. pars 3. cap. 1. pag. 241. edit. Paris.*

(n) *Sect. 6. cap. 5. pag. 351.*

(o) *Synops. univ. prax. Medic. tom. 1. pag. 27. secund. edition.*

(*) PIQUERIUS legerat dumtaxat duo, aut tria volumina *Rat. Med.* ANTONII DE HAEN cum scripsit: „familiare est huic Auctori aliàs commendando suas curationes, et formulas remediorum intemperanter extollere (*Prax. medic. tom. 2. pag. 6.*)”. Hæc censura PIQUERII me attentè, cautèque opera HAEN legentem induxit; et anno 1783 occasione epidemiæ febrilis, quæ verè in hac urbe grassabatur, in *Academia Medica* nonnulla disserui super caput de *Morbis malignis Part. 3 Rat. Medend. laudati Auctoris*. Tunc ostendi: definitionem malignitatis ab eo amplexam erroneam esse, et infinitis malis patrandis ansam præbere: in ægro-
rum

easdem causas , propter quas cortex peruvianus , præ-
mis-

rum historiis, ab ipso ad vim Kinæ alexiteriam probandam adductis, multa desiderari necessaria, ut iudicium ferri possit, num hic cortex quidquam in illorum curatione egerit: confundisse HAEN putridas febres cum phlogisticis, illisque harum remedia intempestivè adhibuisse: hinc subortam esse et dissolutionem, et malignitatem artificialem, quibus mederi potuit Kina sua adstringente, et roborante vi, quin ipsi adsit desiderata virtus antimaligna. Ab illo tempore usque nunc, et quæ in praxi vidi, et quos evolvi Auctores non admodum credulos supradictam meam opinionem confirmarunt; et non sine peculiari gaudio inveni plurima loca in operibus STOLL, curationum HAEN auctoris testis, quibus meum de his iudicium fulciri potest, præsertim in tom. I. Rat. Medend. pag. 29. et sequ. et tom. 2. pag. 15. et 134. FORSAN aliquando supradictas meas elucubrationes typis mandabo, ut incauti ab errore revocentur; interim ab ipsis exopto, ut sequentia advertant. Quotiescumque in febribus intermittentibus, vel remittentibus Kina præscribitur ægrotantibus benè preparatis, vel incantamenti instar, quæ aliàs subsecutura fuisset accessio deficit, vel adminus levior est, vel si intensior, ut quandoque, raro tamen, accidit, exinde tamen adeo sensibiliter imminuitur febris, ut dumtaxat qui meridie cæcutire velint, possint non agnoscere illius corticis supra eas febres dominium. Non ita evenit in continuis putridis simplicibus, aut malignis, seu in illis in quibus desunt, vel obscuræ sunt remissiones; in his namque dato cortice, ægris ritè dispositis, à die sexto ad undecimum, febris ad decimum quartum, et ultra perdurat, symptomata funesta adveniunt, vel increscunt, quemadmodum accidisset Kinâ neglectâ, ut adverti num. 54, et videre poterit quicumque compareret prædictos ægrotantes cum illis eorum Auctorum, in quorum temporibus cortex is non præscribebatur pro talibus febribus. Si his non obstantibus adferret aliquis quosdam ægros, qui febre continuâ
labo-

missis præmittendis, in typhis prodest, prodest in scorbuto ad eum statum devecto, in quo sanguinis dissolutio patula est, ut neminem hodie fugit. Profectó SYDENHAMUS erravit, dum corticem peruvianum scorbuti causam judicavit, observante STOLL, qui asserit: „Id adhuc præcedentibus addo, egrum intempestivâ corticis peruviani exhibitione curatum, ut á febre

libe-

laborantes, ad orci fauces pervenere, ab eis evasisse assumptis duodecim, quindecim, et ultra Kinæ unciis; responsum non dabo; nam quod tantâ corticis dosi effici non potuit, ut adeo graves ærumnas passi non fuerint, convincens argumentum inefficiæ illius remedii cordatis Medicis erit. Idcirco D. VOULLONE in sua supra verum febris intermittens characterem, et febrifugi in ea usum Dissertatione ab Academia Divonensi anno 1782 præmio insignitâ rotundé asserit: nil contra febrem continuam valere Kinam (pag. 82.) Id ipsum testatur, et probat D. BAUMES in Dissertatione de corticis peruviani adversus febres remittentes usu, á Regia Parisiensi Medica Societate coronatâ ann. 1785 (pag. 217.) Objicient alii Kinam optimum antisepticum esse, adeoque incomparabile pro putridis febribus, etsi continuis, remedium. Cæterum ¿scorbutus nonné ægritudo putrida est? ¿Curatur autem sæpius Kinâ, vel succo vegetabilium recentium? ¿Cum ulceribus putridis, gangrenosisque, vegetabilibus recentibus oppugnatis, et illi cortici resistentibus, de quibus num. 46 loquutus fui, non ne idem fieri potest argumentum? Extollant nunc quantum velint vim Kinæ antisepticam supra alia certiora antiputrida. Tales immodicæ laudes assertum confirmabunt D. HORNE, qui in suo Diario Medicinæ Militaris tom. 3. pag. 356. plaudente D. BAUMES, scripsit: Kinæ abusus in febribus, et exorbitantes ipsius doses sunt deliramentum sæculi decimi octavi collabentis, quod adminus non est reticendum. Quamvis hæc omittere oportu- num crediderim, ad Parisienses Medicos loquens, nunc addere utile judicavi.

liberum , chronicis tamen artuum doloribus , eoque morbo vexari, quem SYDENHAMUS rheumatismum scorbuticum appellavit, quemve ex nimis diuturno corticis hujus usu provenire arbitrabatur. Verum non cortex, sed usus ejus præmaturus ante requisitam materiæ febrilis coctionem , et evacuationem hosce rheumaticos dolores genuit (p)”. Unde, quocumque modo objectio illa contempletur , corrui, et stabilita analogia inter scorbutum , et Programmatis typhos subsistit.

Sanè hanc ulterius confirmavi ex cognatione remedium , quibus evici utrosque illos morbos curari, et præceptis ab aliis deductis , et methodo á me excogitatâ , exemplisque confirmatâ ; quæ omnia secundam meæ Dissertationis partem componunt , secundæ Programmatis parti enodandæ dicatam. Fortasse in hac secunda parte reperiuntur idæ illæ utiles , quas Regia Societas in mea Dissertatione inveniri dixit (*La compagnie a cependant trouvé quelques vues utiles dans le Memoire , &c.*). Cum autem de prædicta secundæ Programmatis parte altum ipsa fecerit silentium , credere possem ipsam sat discussam invenisse ; nihilominus quædam super his addam , quæ posteriores investigationes me docuerunt. In num. 32 emollientium usum in febribus putridis damnaveram ob rationes ibi expositas. Mecum hac in re consentientem invenio DAZILLE, qui in suo de Nigrorum morbis tractatu horum ptisanam reprobat in febribus prædictis , utpotè emollientem quòd vis emolliens his oppugnandis parum apta videatur, cum eadem nequeat præcavere, licet alimentorum auxilio corpori inferatur; est etenim ex emollientibus magnâ ex parte conflatus, qui ipsis offertur victus (q).

In numero 37 statueram evacuantiâ citra noxam quandoque omitti posse in febribus nosocomicis , et aliis

(p) *Rat. Medend. tom. 1. pag. 67.*

(q) *Chap. 1. pag. 44.*

aliis putridis, et curationem per succos antiscorbuticos aggredi, quia primæ viæ læsæ haud sunt; hujusce speciei febrem vidisse testatur STOLL dum dicit: „Hanc febrem exanthematicam dicebamus *putridam sanguineam*, ut eam distingueremus á *putrida saburrali*, qualem sordes putridæ, é sistemate gastrico in sanguinem attractæ, solent generare: in nostra verò *putridâ sanguineâ* vitium in sistemate sanguifero *primarió* natum videbatur (r). Et præclarus CHAMBON in suo de febribus malignis tractatu fusé docet: sæpe in eis emeticis, et purgantibus abusum fieri, etenim dumtaxat sub quibusdam circumstantiis proficua illis sunt (s). Húc etiam accedit suffragium D. QUARINII; enim in suo de febribus tractatu (t) adducit speciem hujusmodi febris ex fomite putrido, mox in humorum massam delato, or-te, quam periculosissimam, subitóque malignam fieri asserit: ubi hanc febrem non stipatur materies in ventriculo putrescens, á purgantibus abstinendum monet, eaque propinare pessimum errorem fore, potius quam antiseptica ex acidis mineralibus, et cortice ad usum vocare perhibet. Igitur materialis febrium nosocomicarum causa quandoque evacuantibus non est oppugnanda, sed alterantibus corrigenda, ut num. 39 dixi. Rationibus, quibus hoc assertum propugnari addere juvat, quod quandoque graves pulmonum inflammationes, post novem, aut decem dies, absque manifesta evacuatione tutó, et perfecté solvuntur teste STOLL (x); nihil mirum itaque, quod febre putridâ, imo et typho laborantibus eadem felicitas aliquando obtingat. Hujusmodi exemplum adducit supra citatus CHAMBON, qui ex professo de febribus malignis acris-

siis,

(r) *Rat. Medendi. tom. 3. pag. 76.*

(s) *Tom. 2. Chap. II. art. 10. et 11.*

(t) *Cap. de febrib. putrid. pag. 74. et 75.*

(x) *Rat. Medend. tom. 1. pag. 14.*

siis , peculiari parrafo egit , et circumstantias exposuit , in quibus felix typhorum terminatio absque evacuatione sensibili expectari potest (y). Alibi de febribus remittentibus malignis loquens , et inquirens quâ de causâ humoris critici pauca copia existere videtur in eis , quæ Kinâ sanatæ fuere , hoc ex eo nasci autumat , quod á fermenti febrilis virulentia , et non á quantitate strages proveniant , et cum subitô in sistema nervosum suam tyrannidem exerceat , sanguis inquinatus non fuerit (z). Igitur si in typhis statim remedia exhibentur , quæ putrefactioni adversantur , evacuationes in finem necessariæ haud erunt , quemadmodum in remittentibus Kinâ oppugnatis accidit. Ad correctionem illam parum plantarum decoctis fidendum in num. 40 et 55 variis experimentis stabilivi. Illorum inutilitatem , seu inefficaciam expertus fuerat SARCOME , ut testatur in sua de Neapolitanensi epidemia anni 1764 historia (a) : ideoque quæ de succorum supra decocta præstantia dixi , confirmata reperiuntur ; et profectô si maligna febris est incipiens gangrena , quæ solo gradu differt á putrido universalis , teste STOLL (b) , et in hoc conveniunt succi , ut fusé num. 42 demonstra- vi: typhis opitulabuntur etiam ; dummodo quantitate , et methodo num. 40 et sequentibus signatis exhibeantur. Duas , aut tres addere possem earum febrium historias , ad illorum succorum utilitatem confirmandam , sed ob rationes num. 50 et 78 allatas supervacaneas has credo.

In num. 54 ad *desiderata medica* retuli remedium , quo citiús , tutiúsque typhis mederetur , quam radicibus angelicæ , aliorumque vegetabilium , quæ alexipharmaca

(y) Tom. 1. Chap. 10. §. 34. pag. 367. et sequ.

(z) Tom. 3. Chap. 5. pag. 381.

(a) Parr. Secund. num. 480. pag. 366.

(b) Rat. Medend. tom. 4. pag. 348.

maca vocant, Camphorâ, Kinâ, et aliis remediis; de quorum inefficacia conquærantur AA. quos ibidem laudavi, vel quod ex se tales sint, vel quia ob contraindicantia nequeant, ut oportebat, adhiberi subito. Illorum testimonia confirmare placet STOLL auctoritate, sic enim loquitur: „Camphora putredini potenter resistit, si ea ab *inerti humorum motu*, aut potius ab eorumdem stasi, et ab inopia eorum provenit. At si putredo á nimium aucto humorum motu proveniat, adeo tunc camphora non præpedit, ut etiam insigniter promoveat gangrenam (c)”; et alibi de remediis anti-malignis agens, hæc profert: „Lenta, minimèque tumultuosa festinatio multis salutem attulit, quos tumultuosa agendi ratio, et camphora, et serpentaria virginiana, aliaque stimulantia, et alexipharmaca pessumdedissent (d)”. Iisdem fere verbis loquitur CHAMBON: „Serpentaria virginiana, inquit, contrayerva, angelica, et alia celebrantur, tamquam optima pro febre malignâ remedia, plantæ hæ, ut prudenter monent Londinenses Medici in sua pharmacopea sunt acerrimæ; earum effectus est summe violentus; sine magna prudentia adhiberi nequeunt. Communiter œconomix animalis tumultus augent (e)”. Præterquam quod quæ initio hujus capituli adducit, de incertitudine medicaminum pro febre maligna propositorum, et de necessitate in ipsa ulterius inquirendi, optimè quadrant cum his, quæ in num. 54 stabilita reliqui.

Quæ de efficacia cocleariæ adversus bilem putridam in num. 63 adduxi, plurimùm valent, etenim humor iste nedum in omnibus putridis corrumpi solet, sed et corruptus malignos morbos producit, ut docet

K

STOLL.

(c) *Ibid. Hist. 20. pag. 212.*(d) *Ibid. tom. 2. pag. 138.*(e) *Tom. 2. Chap. 11. art. 14. pag. 193.*

STOLL. Peculiaribus febrium observationibus, in fine mei Tentaminis adductis, pro cruciferarum plantarum adversus illas virtute demonstrandâ, addere placet binas typhi, quas egi elapso Februario in hujusce civitatis Hospitio. En primæ summam: morbus ingrediebatur sub larva febris constitutionis catharralis, tunc vigentis, sed post quartum diem suam perniciem egrotantis lassitudine summâ demonstravit; cum et emetico-cathartico, et purgante suavi primas vias expurgavi, aurantium dulcium succi lib. j. ff. cum duobus tartari stibiatigranis, 24 horis insumendam, præscripsi. Hoc nil proficiente, nasturtii aquatici succum addidi; et malo adhuc non cedente, ferè libram succi lepidii latifolii cum anatica aurantium quantitate intra easdem horas exhibui. Duobus, aut tribus diebus ab usu hujus mixturæ, æger absque nulla evacuatione sensibili perfectè convaluit, circa undecimum febris diem. Id notandum, quod post purgans adhibitum die morbi tertio, aut quarto, æger alvum non deposuit, imò et enemata maxima parte retinuerat. Morbo soluto excrementa figurata, et naturalia rejecit. Est altera ægri, qui eodem tempore, et morbo laboravit, sed remedia respuebat, aut non nisi magnis adstantium conatibus accipiebat; defuit lepidium latifolium, quod supleri curavi raphani rustici radice contusâ, et in succo aurantium infusâ per aliquot horas, et dein fortiter expressâ: 24 horis uncias duas illius radice, et decem et octo succi aurantium insumebat. Diutiùs, et graviùs primo ægrotavit, sed tandem versus 14 morbi diem sudore, et alvi fluxu à febre liberatus fuit. Igitur si hæ observationes his addantur, de quibus mentionem feci à num. 78 ad 87 mei Tentaminis, tutò in typhis prædictis usurpari posse succum, ex plantis cruciferis expressum, ut res certa, imo et cum emolumento eum sumi posse, ut res probabilis demonstrabitur. Cum antecedentes rationes id ipsum comprobent, analogia inter eos, et scorbutum ulteriùs evincitur, et quid ad pra-

xim medicam illius analogiæ cognitio faciat explicatum manet, quæ duæ sunt quæstionis partes, à Regia Societate Medica Parisiensi propositæ.

Hæc sunt, quæ ad quæstionem de analogia inter scorbutum, et febres putridas dissolvendam elucubravimus. His nonnulla pro coronide jungere mihi liceat, quibus quantum castrensi febre in hujus Provinciæ tractu laborantium saluti conferre poterit hæc Dissertatio, dilucidius pateat. In hunc scopum utilissima erit causarum, ex quibus deduci potest hujusce castrensis morbi adeo deleteria vis, attentæ contemplatio; in his ergo paulisper perpendendis immoremur, et duas, quæ in rem agere verosimillimum est, seriò attendamus.

Harum prima esse videtur, quod in eisdem paludosis locis, in quibus orta fuit præfata febris, ad ejus medelam instituta nosocomia erigere opus fuit. Quantum vero id nocere potuerit, edocet D. BAUMES suâ super vim noxiam cænosorum locorum Dissertatione à Societate Medica Parisiensi præmio donatâ anno 1789. Ibi enim humorum, et febrium degenerationem maximam fieri asserit, ex illis locis exalante vapore suscepto, remque confirmat exemplo xenodochii in Jamaica ab Anglis erecto, et omnibus, quæ illud aptum, et utile efficere potuerunt, dotibus probè instructo. Hoc enim deserere coegerunt ex vicino palude emanantia efluvia, quæ malignitatem impertiebantur, vel benignioribus, et simplicioribus febribus (a). At verò quanam est ejusmodi malignitatem inducens humorum degeneratio? Laudatus BAUMES, postquam testatus fuerit sapientissimos viros instar scorbuti considerasse malignas febres, huic opinioni adhærere videtur, valde similem esse, et ab acri scorbuto, et à paludosis efluviis humoribus illatam labem;

(a) Pag. 134.

addit etiam ab ejusmodi miasmatis inductas febres tanquam proprio caractere, humorum depravatione in scorbutum abeunte notari. Demum asserit scorbutum, et á cænosis locis enatam morbosam constitutionem tam multis relationibus invicem assimilari, ut utrique malo eadem prophylaxis adhiberi possit (b). Quamobrem vix fieri potest, ut in febribus nostris castrensibus aliquid emolumenti non afferant á me in adducta Dissertatione proposita medicamenta.

Alia nostræ febris vis deleteriæ, mortiferæque causa etiam derivari potest ex ejus compositâ, et complicatâ natura. Advertit CULLEN (c) paludum efluvia febres, vel remittentes, vel intermittentes progignere, substantiarum autem animalium corruptarum continuas. At veró quis dubitat illius speciei miasmata nostros milites afecisse, cum in locis eis refertis castra ponere opus fuerit? Et quis etiam in suspicionem non incidet ad hujus febris sævitiem producendam suum symbolum contulisse secundi generis, seu naturæ animalis efluvia? Id sané haud aliter accidere posse videtur in nosocomiis, in quibus ægrorum millia congesta decumbunt, et ubi ab omnibus Medicis tam eximie commendatum, et adeo ad putridorum efluviorum genesim præpediendam necessarium munditie studium haberi nequit.

Ne quis, cum nostræ castrensibus febris complicationem statuo, meam opinionem probare recuset, quod eam ratiocinando potius, quàm observando adstruxerim, diligentissimi Practici, qui rem observatione comperiit, testimonium adferam. En igitur quid mihi de hoc negotio siscitanti respondit dilectissimus amicus Dr. Franciscus Pons Medicinam Figueriis, et in nosocomiis castrensibus illic erectis exercens:

,, Quæ

(b) *Ibid.* pag. 121, 39, 120, et 227.

(c) *Elementos de Medicina practica lib. 1. cap. 1. pag. 21.*

„Quæ hic grassatur febrilis ægritudo, veré componitur ex febre remittenti á cænosorum locorum miasmatibus ortâ, et malignâ continuâ, ex efluviis animalibus genita. Id arguere videtur, quod nonnulli, qui ob remittentem febrem in nosocomium venerant, quarto, vel sexto, postquam ab ea immunes fuerant, die, in continuam putridam, vel nosocomicam inciderunt; quod etiam hæc feré omnes corripuerit eos, qui ob vulnera in nosocomiis recipiuntur. At veró quod rem extra omnem dubii aleam ponit, id est: quod singulis diebus feré omnibus, febrili morbo decumbentibus, accidat exacerbatio post meridiem, quædam veró remissio mane”.

Quæ cum ita sint, grassantem militum febrem ex continua, et remittenti compositam esse juremeritó dixi, adeoque ejus medelam peragendam compositâ, ut ita dicam methodo, quæ et periodum remittentem delére, et continuæ febrilem ignem extinguere potentissima sit. Huic scopo, ni fallar, corticis peruviani cum succis cruciferorum vegetabilium connubium meliús, quám omnia hucusque excogitata remedia satisfaciet. Etenim non id sperandum est, ut plerique solent, á cortice illo, qui licet adversus remittentes præstantissimum auxilium sit, et cui nullum aliud hucusque detectum æquiparari possit, nil valet adversus continuas, ut pag. 64 et 65 probavi, et confirmant plurima observata medica, inter quæ indicare mihi sufficiat ab HAENIO adductum (d); hujus enim Practici, corticis usui addictissimi, testimonium tanti ponderis erit, ut á nemine recusatum iri existimo. Quare si liberalissimâ manu Kinam castrensi febre decumbentibus exporrigerint Medici, vel eam juxta leges, á VOULLONE, et BAUMES in suis supra (pag. 65) laudatis

Dis-

(d) *Rat. Medend. tom. 6. pag. 11.*

Dissertationibus stâtuas , quæ quidem religiosè obser-
vari debent , ne noceat illud remedium , quotiescum-
que recensita duplicis ordinis febrium conjunctio
adest ; id tantum eos assecutos fuisse existimo , ut
periodum remittentem subjecerint , continuâ prorsus
indomitâ persistente , et ægros in interitum ducente.
Lethalis hic frequëntissimus castrens morbi exitus
inefficaciam certè prodit remediorum , quæ cum corti-
ce copulata ab illis hucusque opposita fuerint , et ad
methodi , á me propositè , vires experiendas invitat ;
etenim præterquam quod ab hujus efficacia multúm
sperare faciunt in vigente ægritudine castrorum , quæ in
Dissertatione adducuntur rationum momenta , et ex-
perimenta ; pro ea instituenda pugnavit quoque viscidi-
tas humorum , quæ in locis paludosis degentibus pro-
pria esse solet , juxta PUJATI , et LANCISI observatio-
nes , quarum meminit BAUMES , ac quæ sæpissimè dis-
solutionem antecedit (e) ; quamque profectó in ægris
recensito morbo laborantibus observavit Dr. Pons ; ita
enim clausit laudatam epistolam : „ In lymphâ residet
vigentis febris causa , eamque proinde lymphaticam ,
minimè veró biliosam esse existimo. Et licet maculas
lividas , latas admodum , stomacacem , aliaque disso-
lutionis , et scorbuti confirmati symptomata in quibus-
dam ægris observaverim , plerumque tamen viscidita-
tis humorum , seu coâgulationis effectus aderant ” .
vero Ego duplicem observavi malignam febrem , aliam
in Ruissilionis tractu á supradictâ causâ , aliam autem
contagio illinc delato susceptam : in utrâque evidens
erat remittentis febris cum continuâ copulatio , et cor-
ticis peruviani , atque succorum ex cruciferis herbis
usus maximè profuit.